
6 15 de abril de 2025 Terça-feira

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO EXPEDITO DO SUL
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2025

O Prefeito Municipal de Santo Expedito do Sul comunica aos interessados
que às 08h30min horas do dia 30 de abril 2025, será realizada a sessão
pública de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2025, cujo objeto é a Aquisição
de Brita, pó de pedra, pedrisco pedra rachão e pedra moída (bica corrida) para
utilização nas Ruas, Estradas eManutenção das Obras doMunicípio.Asessão
pública será realizada no site www.bllcompras.com.br, na data e horário acima
estabelecidos. Informações pelo e-mail: licitacoes@santoexpeditodosul.rs.gov.
br. Edital disponível no site www.santoexpeditodosul.rs.gov.br - link licitações.

Santo Expedito do Sul, 15 de abril de 2025.
Vantuir Dutra – Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE

A Prefeitura de Alegrete através da Diretoria de Suprimentos, torna público:

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 012/2025
PREGÃOELETRÔNICO 012/2025 PROCESSO DECOMPRA 058/2025
Objeto: Registro de Preço para Locação de Ônibus Rodoviários, visando
atender a demanda de transporte de passageiros para viagens intermunicipais,
interestaduais e internacionais da Secretaria de Educação, Cultura, Esporte
e Lazer.
Vigência: 15/04/2025 a 15/04/2026.

Informações pelo e-mail: comprasalegreters@gmail.com, pelo fone(055) 3120-
1003 CentroAdministrativo Municipal, localizado na RuaMajor João Cezimbra
Jacques, n° 200. Cópias dos editais e das atas no site www.alegrete.rs.gov.br

Alegrete, 14 de abril de 2025.

Jesse Trindade dos Santos
Prefeito de Alegrete/RS

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE GARIBALDI

Terra do Champanha
AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Garibaldi torna público que publicou o Pregão Eletrônico nº 036/2025, que tem como
objeto a contratação de empresa para prestação de serviços de horas máquina, com fornecimento de
operadores, e transporte com caminhões prancha commotoristas, para omunicípio deGaribaldi, abertura
para o dia 07 de maio de 2025, às 08hrs30min; Maiores informações pelo fone (054) 3462-8228 ou no
site www.garibaldi.rs.gov.br.

SÉRGIO CHESINI - Prefeito Municipal

HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito Municipal de Guaíba-RS, HOMOLOGA o processo de Concorrência 004/2024 à
empresa Power Line Consultoria e Serviços Elétricos Ltda, CNPJ: 29.048.749/0001-90 no
valor total de R$ 152.000,00 (cento e cinquenta e dois mil reais).

MARCELO MARANATA SOARES REINALDO
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO CONTRATO N° 203/2025 - Data do contrato: 09 de abril de 2025. Contratante: Município de
Guaíba. Contratado: Power Line Consultoria e Serviços Elétricos Ltda., CNPJ: 29.048.749/0001-90.
Objeto: A execução (obras e serviços de engenharia) do projeto das instalações elétricas da Escola
Municipal Inácio de Quadros, localizada na Av. Dona Frutuosa, Bairro Cel. Nassuca, Guaíba/RS, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos mediante fornecimento de
materiais, mão de obra, equipamentos e ferramentas necessárias para obras civis, obedecendo aos
critérios, do Edital de Concorrência Eletrônica n.º 004/2024. Valor do contrato: Pela execução dos serviços
a CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor total de R$ 152.000,00 (cento e cinquenta e dois mil
reais). Vigência do contrato: 08 (oito) meses a contar da assinatura. COMISSÃO DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Autarquia Federal - Lei nº 5.905/73

Caroline Bordignon Peccin
Pregoeira Coren-RS

Porto Alegre,
15 de abril de 2025.

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM
DO RIO GRANDE DO SUL - COREN-RS

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90003/2025 - UASG 927374

Nº Processo: 95-25. Objeto: Contratação de serviços para fornecimento de licenças de
acesso para uso de software do tipo suíte de escritório denominado Google Workspace
Business, em ambiente de nuvem, na modalidade de software como serviço continuado,
incluindo suporte técnico remoto para atender as necessidades do Conselho Regional de
Enfermagem do RS - Coren-RS, pelo período de 36 (trinta e seis) meses, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Total de
itens licitados: 03 itens em 01 grupo. Edital: 15/04/2025 das 8h às 17h. Endereço: Av.
Plínio Brasil Milano, 1155, Boa Vista, Porto Alegre/RS ou www.gov.br/compras. Entrega
das Propostas: a partir de 15/04/2025 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 05/05/2025 às 10h no site www.gov.br/compras. Informações Gerais:
caroline.peccin@portalcoren-rs.gov.br.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUI
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Aviso de Licitação
RETIFICAÇÃO de DATA do Pregão Eletrônico nº 014/2025 – Aquisição de
Implementos Agrícolas. Consulta Popular 2018/2029 – Convênio FPE n° 2834/2024.
Ampla Concorrência.
Sessão virtual: https://www.portaldecompraspublicas.com.br
Sessão dia 07/05/2025, às 08:00, horário de Brasília.
Envio das Propostas: Até as 07:59 do dia 07/05/2025.
Íntegra do Edital: www.itaqui.rs.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br
Maiores Informações: (55) 3432-1100, ramal 231.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES

AVISO DE EDITAL
Modalidade: EDITAL DE CHAMAMENTO PUBLICO 007/2025 – HABILITAÇÃO POR
DOCUMENTAÇÃO -. Objeto: ABRE INSCRIÇÕES PARA PONTOS COMERCIAIS NO 35° FESTIVAL
DE BALONISMO DE TORRES, VAGAS REMANESCENTES DO EDITAL 05/2025, DE 01/05/2025 A
04/05/2025. Data de inscrição: de 15/04/2025 a 22/04/2025, de forma presencial, através de entrega de
envelope com documentação, na Secretaria de Trabalho Indústria e Comércio, sede da Prefeitura de
Torres. Regência: Lei 4736/14..Cópias do Edital poderão ser obtidas no site www.torres.rs.gov.br.
MAIORES INFORMAÇÕES: Secretaria Municipal de Trabalho Indústria e Comércio, fone (51)
3626-9150, ramal 278, no horário de funcionamento conforme disposto no Site da Prefeitura.

Patrícia Cândido de Sousa Mariano
Secretária de Trabalho Indústria e Comércio

Portaria 09/2025

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARLOS BARBOSA

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO

O MUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA torna público que retificou o edital do Pregão
Eletrônico nº 018/2025, que tem por objeto a contratação de serviço de psicologia para
alunos da rede municipal de educação, mantendo-se a data do certame, às 09 horas
do dia 25 de abril de 2025. Maiores informações na Prefeitura Municipal, na Rua Assis
Brasil, nº 11, (54) 3461-8833. Carlos Barbosa, 14 de abril de 2025. EVERSON KIRCH
– Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO - Pregão Eletrônico nº 012/2025
Objeto:Contratação de empresa especializada em instalação, desinstalação, manutenção preventiva,
manutenção corretiva, revisão preventiva semanal, fornecimento de peças de reposição e adequação
hidraulica e elétrica em equipamentos odontologicos..
Abertura da Proposta: 06/05/2025, às 09:00 horas.
O Edital estará disponível no Setor de Compras da PMU, rua 15 de novembro, nº 1882, Centro,
Uruguaiana/RS, no sitewww.uruguaiana.rs.gov.br e nowww.portaldecompraspublica.com.br.

Elton Gilliard Rosa Melo/Secretário-chefe

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE RIO PARDO

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 033/2025
PREGÃO ELETRÔNICO RP Nº 028/2025

O Prefeito de Rio Pardo torna público, ao conhecimento dos interessados o certame, cujo objeto é a
eventual contratação de empresa para prestação de serviço de locação de veículos automotivos, que
se dará dia 15 de maio de 2025, às 08h30min (oito horas e trinta minutos) no endereço eletrônico: www.
pregaobanrisul.com.br. Edital à disposição nos seguintes endereços: www.pregaobanrisul.com.br e www.
riopardo.rs.gov.br. Maiores informações: (51) 3731-1225.

Rio Pardo/RS, 14 de abril de 2025.
Rogério Luiz Monteiro - Prefeito

EVANIR WOLFF, Prefeito Municipal de Tapejara, no uso das atribuições que lhe
confere a Lei Orgânica do Município, faz saber a quem possa interessar que o
Município realizou a desapropriação amigável, por meio do Decreto Municipal nº
5473, de 10 de abril de 2025, de áreas de propriedade da empresa Bianchini
Empreendimentos Imobiliários Ltda, conforme descrito a seguir. Área I: 720,00m2 para
o leito da rua Padre Raimundo Damin; área II: 1.440,00m² para o leito da rua Dr. Miguel
Tabbal; área III: 384,00m² para o leito da rua Padre Valter Valentin Baggio; área IV:
3.446,32m² para o leito da rua Tranquilo Basso; e área V: 2.921,21m² para o leito da rua
Julio de Castilhos. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, Tapejara/RS, 14 de abril de
2025. EVANIR WOLFF, Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPEJARA

Aviso de Licitação. Torna público nos termos da Lei n° 14133/21 e legislação pertinente, que realizará a
seguinte licitação: Pregão Eletrônico n°07/2025. Objeto: Aquisição de equipamentos agrícolas, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus anexos.ASessão fica marcada para
o 23/04/2025 às 9h. Edital pelo sitewww.rosariodosul.rs.gov.br/licitacao.

Marcos Paulo Silva da Luz - Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DO SUL – RS
Contrato nº 72/2025
Concorrência Eletrônica nº 02/2025
Objeto: Contratação de empresa especializada na execução de obra para a construção de Unidade
Básica de Saúde- Tipo I, localizada na Rua Clemente Dutra, s/n, Bairro Adroaldo
Empresa: Romulo Balmer Chamorra CNPJ: 36.021.786/0001-70
Valor: R$ 1.969.000,00
Proposta 11834/7480001/24-009- SISMOB

Marcos Paulo Silva
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DO SUL – RS

Contrato nº 73/2025
Concorrência Eletrônica nº01/2025
Objeto: Contratação de empresa especializada na execução de obra para a construção de Unidade
Básica de Saúde- Tipo I, localizada na RuaAlan Kardec, s/n, Bairro Ana Luiza
Empresa: Romulo Balmer Chamorra CNPJ: 36.021.786/0001-70
Valor: R$ 1.739.000,00
Proposta 11834/7480001/24-008- SISMOB

Marcos Paulo Silva
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DO SUL – RS

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANELA

O Prefeito de Canela/RS, no uso de suas atribuições legais, informa a publicação dos
seguintes editais:

EDITAL DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 02/2025 - Contratação de empresa
especializada no ramo da construção civil, visando a execução da obra de construção do
Centro de Atenção Psicossocial (CAPS), conforme proposta nº 12013.1780001/24-006,
Novo PAC, com fornecimento de materiais e mão de obra.
EDITAL DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 03/2025 - Contratação de empresa
especializada no ramo da construção civil, visando a execução da obra de construção da
Unidade Básica de Saúde – UBS Tipo II, conforme proposta nº 12013.1780001/24-001,
Novo PAC, com fornecimento de materiais e mão de obra.
Os editais estão disponíveis no site www.canela.rs.gov.br, informações poderão ser
obtidas no Departamento de Licitações e Compras, na Rua Dona Carlinda, 455, Canela/
RS, através do fone (54) 3282 5100 / 3282 5124 ou através do e-mail licitacoes@canela.
rs.gov.br e/ou pregao@canela.rs.gov.br.

Canela, 14 de Abril de 2025

Gilberto da Conceição Cezar
Prefeito

PATRIMÔNIO

Restauro de igreja 
em Rio Pardo avança 
mais uma etapa

O projeto de restauração da Igreja 
Nossa Senhora do Rosário, em Rio 
Pardo, deu início as suas atividades, 
que consistem nas intervenções pro-
postas para o restauro da edificação, 
levando em consideração a ordem de 
prioridade pelo grau de degradação. 
Será realizada uma subcobertura me-
tálica em função do comprometimen-
to pela infiltração de água da chuva 
e ação dos cupins. E, na sequência, 
a intervenção na nave, capela mor e 
seus bens integrados.

Esta primeira fase da obra, já 
aprovada pelo Instituto do Patrimô-
nio Histórico e Artístico do Estado 
do Rio Grande do Sul (Iphae), deve 
levar oito meses. Será executada de 
acordo com os projetos arquitetôni-
cos e de PPCI realizados no estudo 
viabilizado através do incentivo 
fiscal da LIC/RS.

Construída entre 1774/1779, a 
edificação é patrimônio tombado 
pelo município (1980) e pelo Iphae 
(2010), e simboliza a história viva 
da colonização portuguesa na região 
do Vale do Rio Pardo. Projetada pelo 
engenheiro Coronel Francisco João 
Roscio, que integrou uma Comissão 
de demarcação de fronteiras, a cons-
trução rústica - com 1.756 metros 
quadrados - possui sete altares de 
madeira de origem barroca e sacadas.

INFRAESTRUTURA

Prefeitura de 
Lajeado inicia obras 
em via de acesso

A prefeitura de Lajeado iniciou, 
nesta segunda-feira (14), a reforma 
de um trecho da rua Paulo Emílio 
Thiessen, localizado desde a BR-386, 
nas imediações do Country Club, até o 
entroncamento com a rua João Goulart, 
no bairro Olarias. Os trabalhos incluem 
a escavação e remoção do asfalto dani-
ficado e da base antiga da via, seguidos 
pela reconstrução da estrutura com 
rachão, brita de travamento, material 
base e compactação.  Após essa etapa, 
será realizada a imprimação e o capea-
mento asfáltico.

O secretário de Obras Fabiano 
Bergmann, ressalta a necessidade da 
intervenção. “A via estava bastante 
danificada devido ao tráfego intenso 
de caminhões pesados. Sabemos que a 
obra gera incômodo, mas é essencial pa-
ra a recuperação da estrutura”, explica. 
Segundo Bergmann, a estimativa é que 
a obra leve 30 dias para ser concluída.  

A execução do projeto foi planejada 
para após a finalização da ponte da 
ERS-130, que interliga Lajeado a Ar-
roio do Meio, a fim de reduzir o fluxo 
de veículos pesados no local durante 
a obra. Como o acesso a este trecho 
da rua Paulo Emílio Thiessen segue 
bloqueado.


